Дело № 1-174/2019 № 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО6 Нижегородской области 14 ноября 2019 года

Саровский городской суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Саровского городского суда Нижегородской области Николаева А.А.,

с участием государственных обвинителей – прокурора ЗАТО г. ФИО6 Нижегородской области ФИО1 и помощника прокурора ЗАТО г. ФИО6 Нижегородской области ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимого ФИО4 в лице: адвоката Бризицкой О.О., представившей удостоверение №и ордер № от ****, 

при секретаре Пантюхиной Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Саровского городского суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>, зал № 215) материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, **** года рождения, уроженца ..., гражданина 

<

данные изъяты>, русского, имеющего среднее образование, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

- 28 ноября 2014 года Саровским городским судом Нижегородской области по ч. 1 ст. 162, п. п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Семеновского районного суда Нижегородской области от 13 августа 2018 года освобожден условно-досрочно на 3 месяца 14 дней. Наказание отбыто. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил умышленные преступления на территории г. ФИО6 Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

01 августа 2019 года, примерно в 19 часов 40 минут ФИО4 находился у магазина «Матрица» (Гармония вкуса), расположенного в 

<

...> в г. ФИО6, Нижегородской области, где увидел спящего на земле у вышеуказанного магазина, в состоянии сильного алкогольного опьянения ранее ему незнакомого Потерпевший №1. У ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества принадлежащего Потерпевший №1. Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанное время ФИО4, воспользовавшись тем, что рядом с магазином «Матрица» (Гармония вкуса), расположенном в 

<

...> в г. ФИО6, Нижегородской области никого нет, а Потерпевший №1 спит, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из внутреннего кармана куртки, одетой на Потерпевший №1, забрал, тем самым тайно похитил сотовый телефон «Нокиа», банковскую пластиковую карту ПАО «ВТБ» № на имя Потерпевший №1, принадлежащие Потерпевший №1. С похищенным имуществом ФИО4 скрылся с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из кармана куртки, одетой на Потерпевший №1 банковскую пластиковую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, оформленную на имя Потерпевший №1, сотовый телефон «Нокиа» IMEI 1: №, IMEI 2: № стоимостью 4 500 рублей, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский номер – №, не представляющая материальной ценности, на балансовом счету которой находились денежные средства в сумме 100 рублей, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №1, на общую сумму 4 600 рублей, причинив тем самым последнему материальный ущерб в указанном размере.

01 августа 2019 года, примерно в 20 часов 00 минут, ФИО4, находился в магазине «Наш квартал», расположенном в 

<

...> в г. ФИО6, Нижегородской области, где предположив, что на счету ранее им похищенной банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей ранее ему не знакомому Потерпевший №1 могут находиться денежные средства, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на банковском счету № банковской карты ПАО «ВТБ» №, принадлежащих Потерпевший №1.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа в 20 часов 10 минут ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Наш квартал», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 603 рубля, принадлежащие Потерпевший №1. 

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в период времени с 20 часов 26 минут по 20 часов 27 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его двумя платежами путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в общей сумме 1 488 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. 

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в 20 часов 46 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Скай», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 808 рублей 60 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. 

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в 21 час 06 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Колобок», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 707 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в период времени с 21 часа 44 минут до 21 часа 49 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Фасоль», расположенном по адресу: 

<

...> «а», приобрёл товар, оплатив его тремя операциями путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 1 767 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. 

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в период времени с 21 часа 59 минут до 22 часов 07 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Магнит Семейный», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его четырьмя операциями путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 2 661 рубль 89 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. 

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, **** в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 27 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в развлекательном центре «Колизей», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его двумя операциями путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 230 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. 

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в 22 часа 40 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Евроспар» торгового центра «Плаза», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 793 рубля 69 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в период времени с 22 часов 44 минут до 22 часов 52 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Смак», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его пятью операциями путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 2 538 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в 22 часа 56 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, оплатил пассажирские услуги фирмы «Автоленд» путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты, установленный в автомобиле такси фирмы «Автоленд», тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в 22 часа 59 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в развлекательном центре «Колизей», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. 

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, **** в 23 часа 15 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Спар» торгового центра «Атом», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 726 рублей 20 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, **** в 23 часа 34 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, оплатил пассажирские услуги фирмы «Автоленд» путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты, установленный в автомобиле такси фирмы «Автоленд», тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 02 августа 2019 года в 00 часов 46 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, оплатил пассажирские услуги фирмы «Такси ФИО6» путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты, установленный в автомобиле такси фирмы «Такси ФИО6», тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 02 августа 2019 года в 00 часов 54 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Спар» торгового центра «Атом», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 524 рубля 93 копейки, принадлежащие Потерпевший №1.

Таким образом, ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 13 749 рублей 78 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб в указанном размере. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, показания данные им на предварительном следствии подтвердил полностью, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем, в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, его показания данные им в ходе предварительного следствия по делу, были оглашены в ходе данного судебного разбирательства.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО4 (т. 1, л. д. 119 - 122), данных им в ходе предварительного следствия по делу, следует, что примерно в 19 часов 01 августа 2019 года он вышел из своего дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Проходя у магазина «Матрица», расположенного в доме № 7 по ул. Курчатова, у входа в магазин, он увидел ранее неизвестного мужчину, который спал в состоянии алкогольного опьянения. В это время, рядом с магазином никого не было. Подойдя к мужчине, он увидел, что куртка, одетая на последнем расстегнута и у внутреннего кармана на подкладке лежит мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе темно синего цвета почти черного и банковская карта черного цвета ПАО «ВТБ». В это время у него возник умысел украсть указанные мобильный телефон и банковскую карту. Примерно в 19 часов 40 минут 01 августа 2019 года, он с целью украсть имущество, подошел к мужчине, и убедившись, что рядом с ними никого нет, и его никто не видит, забрал, лежащие в куртке у внутреннего кармана мобильный телефон «Нокиа» и банковскую карту ПАО «ВТБ». Как он забирал мобильный телефон и банковскую карту, мужчина не видел, так как он спал и не чувствовал. Забрав себе мобильный телефон и банковскую карту, он быстро отошел от данного мужчины. Затем, он пошел в сторону магазина «Наш квартал», расположенный в доме № 9 по ул. Курчатова. Похищенные мобильный телефон марки «Нокиа» и банковскую карту ПАО «ВТБ», он спрятал в карман, одетой на нем толстовки белого цвета.

Примерно в 19 часов 55 минут 01 августа 2019 года, после хищения мобильного телефона и банковской карты, он зашел в магазин «Наш квартал», где хотел приобрести продукты. Находясь в помещении магазина, он осмотрел похищенную банковскую карту черного цвета ПАО «ВТБ», на которой имелся знак бесконтактного платежа. Он знал, что наличие данного знака на карте позволяет осуществлять оплату данной картой, без введения пин-кода карты, при условии, что покупка не должна превышать 1 000 рублей. Предположив, что на счету данной банковской карты могут находиться денежные средства, которые он смог бы потратить на собственные нужды, он решил приобрести продукты питания и расплатиться похищенной банковской картой. Он набрал продукты в данном магазине, каких именно сказать не может, за которые на кассе расплатился похищенной банковской картой. На какую именно сумму он набрал продуктов, точно сказать не может. Операция по оплате товара прошла успешно, деньги с данной карты были списаны. Он понял, что на балансе карты имеются денежные средства, и осознавая, что данная карта принадлежит не ему, он решил похитить денежные средства с указанной карты, совершая покупки в различных магазинах города, так как пин- кода от карты он не знал и снять наличными со счета карты он не мог. После этого, с целью хищения денежных средств с банковской карты ПАО «ВТБ», он пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Курчатова д. №15. Примерно в 20 часов 15 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», где приобрел продукты питания и спиртное, за которые он так же расплатился похищенной банковской картой бесконтактным способом, так как он вновь приобрел продуктов до 1 000 рублей. При нем находился похищенный сотовый телефон «Нокиа», на который приходил смс-сообщение о балансе карты. После первой проведенной операции ему стало известно, что на карте находились денежные средства в размере около 14 000 рублей, которые он решил потратить на личные нужды, то есть приобретая продукты в магазинах. После этого, он пошел в сторону своего дома № 22/1 по ул. Московская. По пути следования он зашел в магазин «Колобок», расположенный по ул. Курчатова в д. № 34/1, где так же приобрел продукты питания, расплатившись похищенной банковской картой. 

В ночь с 01 августа 2019 года до утра 02 августа 2019 года, он заходил в магазин «Фасоль», расположенный по ул. Московская, затем заходил в магазины «Спар», расположенные в торговом центре «Плаза» и торговом центре «Атом», а так же в магазин «Скай», расположенный по ул. Юности, где приобретал товар, какой именно он сказать не может, за который расплачивался похищенной банковской картой бесконтактным способом. Так же он заходил в бар «Колизей», где распивал спиртное, за которое расплачивался похищенной пластиковой картой. По городу он передвигался на автомобиле такси, за услуги которого он расплачивался похищенной банковской картой «ВТБ». Каких фирм такси были автомобили, он сказать не может, так как не помнит. Примерно в 01 час 02 августа 2019 года он на автомобиле такси доехал до дома № 3 по ул. Ак. Харитона. За поездку он так же расплатился похищенной банковской картой бесконтактным способом. В это момент на балансе похищенной карты осталось мало денег, точную сумму не помнит. Находясь у дома № 3 по ул. Ак. Харитона похищенную банковскую карту ПАО «ВТБ», он выбросил в контейнер для мусора, расположенный напротив дома № 3, так как приобрел для себя достаточно продуктов. В это время при нем находился похищенный сотовый телефон марки «Нокиа», из которого он вытащил со штатного места сим-карту, оператора не помнит. Сим - карту он выбросил в этот же мусорный контейнер. Похищенный мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе темно синего цвета почти черного он оставил себе для личного пользования. Впоследствии похищенный сотовый телефон марки «Нокиа» он выдал сотрудникам полиции. 

Суд полагает, что вина ФИО4 кроме полного признания им своей вины, в ходе судебного разбирательства по делу была полностью доказана и нашла свое подтверждение совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно:

- приведенными выше признательными показаниями самого подсудимого ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия по делу, и признавших свою вину в совершении данных преступлений, которые не противоречивы в данной части, нашли свое подтверждение иными доказательствами по делу, в связи с чем, принимаются судом, как надлежащее доказательство; 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия по делу, которые с согласия всех участников судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л. д. 58 – 59, 79), были оглашены в ходе судебного разбирательства по делу, и из которых следует, что с 31 июля 2019 года он начал употреблять спиртное. Примерно в 15 часов 00 минут 01 августа 2019 года он находясь в состоянии алкогольного опьянения, вышел из дома для того чтобы приобрести спиртное и употребить его. Он распивал спиртное в различных частях города, а именно он несколько раз заходил в закусочную «Погребок», заходил в различные магазины расположенные ул. Московская и ул. Курчатова, так же два раза заходил в продуктовый магазин, расположенный в доме № 7 по ул. Курчатова.

При нем находились банковская карта ПАО «ВТБ» № на его имя, на счете № которой находились денежные средства в размере 14 814 рублей, мобильный телефон марки «Нокия» в корпусе темно синего цвета, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>, на балансе которой находились денежные средства в сумме 100 рублей. Вышеуказанные предметы находились во внутреннем кармане спортивной куртки серого и синего цветов, одетой на нем. Внутренний карман расположен справа, на застежку не застегивается, что конкретно происходило 01 августа 2019 года он сказать не может, так как спиртное распивал в течении двух дней, в связи с этим ничего не помнит. 02 августа 2019 года примерно в 06 часов утра он собираясь на работу обнаружил отсутствие банковской карты и мобильного телефона марки «Нокиа». Он осмотрел все свои вещи, в которых находился накануне, но указанного имущества не обнаружил. В этот момент он подумал, что указанные вещи забрала жена, и ушел на работу. Придя с работы и поговорив с женой, он узнал, что вещи жена не брала и их не видела. Тогда он, не найдя в доме указанное имущество, понял, что мог его утерять. 03 августа 2019 года он позвонил по телефону горячей линии ПАО «ВТБ», с целью заблокировать утерянную карту. В ходе телефонного разговора с оператором, ему стало известно, что со счета его банковской карты произошло снятие денежных средств в сумме около 14 000 рублей. Затем он обратился в отделение ПАО «ВТБ», где взял у специалистов банка выписку по счету банковской карты. Осмотрев выписку, он обнаружил, что в период времени с 20 часов 10 минут 01 августа 2019 года по 00 часов 54 минуты 02 августа 2019 года со счета банковской карты происходило списание денежных средств в различных магазинах в сумме до 1 000 рублей каждая операция. В этот момент он понял, что его банковскую карту украли и расплачивались ею в магазинах бесконтактным способом, не набирая пин-кода, так как он сам лично в указанное время в магазины не ходил и картой не расплачивался. Из выписки он понял, что со счета его банковской карты похищены денежные средства в размере 13 749 рублей 78 копеек. После этого он обратился в полицию с заявлением о пропаже его имущества: банковской карты ПАО «ВТБ» № на его имя, мобильного телефона марки «Нокиа» в корпусе темно синего цвета, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> на балансе которой находились денежные средства в сумме 100 рублей. Таким образом у него похищены: банковская карта ПАО «ВТБ» № на его имя, бесконтактная, материальной ценности не представляет, мобильный телефон марки «Нокиа» Имей №, №, в корпусе темно синего цвета с белой каймой по краю. Мобильный телефон он приобретал 10.04.2019 года в магазине «ДНС», расположенном по адресу: 

<

...> за 4 999 рублей. В настоящий момент с учетом износа и эксплуатации телефон оценивает в 4 500 рублей. В момент хищения в телефоне находилась сим - карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>, не имеющая для него материальной ценности, на балансе которой были денежные средства в сумме 100 рублей. Чехла и карты памяти в телефоне не было. Таким образом, в результате хищения ему причинен материальный ущерб на общую сумму 18 349 рублей 78 копеек, который для него является значительным. Его семья состоит из двух человек. Он и его жена ФИО7. Средний ежемесячный доход на семью составляет ежемесячно 38 000 рублей. Из данного дохода он оплачивает коммунальные услуги в размере ежемесячно 6 800 рублей, кредит ПАО «ВТБ» ежемесячно оплачивает 3 300 рублей, оставшиеся деньги тратятся на продукты и личные вещи; 

- показаниями свидетеля ФИО8 данные ею в ходе предварительного следствия по делу, которые с согласия всех участников судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л. д. 60), были оглашены в ходе судебного разбирательства по делу, и из которых следует, что ее муж с 31 июля 2019 года начал употреблять спиртное. Муж обычно пьет от двух до пяти дней. Он употребляет спиртное вне дома. Домой приходит в состоянии алкогольного опьянения. 01 августа 2019 года примерно в 15 часов муж ушел из дома, находясь в состоянии алкогольного опьянения. Домой он пришел примерно в 21 час в состоянии сильного алкогольного опьянения. В квартире муж дальше прихожей пройти не смог и уснул на полу в прихожей прямо в одежде, в которой был одет. Она к мужу не подходила и его вещи не осматривала. Муж проспал до 05 часов 30 минут следующего дня, то есть 02 августа 2019 года. Проснувшись, он стал переодеваться и осматривать карманы своей одежды. Муж ей пояснил, что у него нет мобильного телефона марки «Нокиа» и банковской карты ПАО «ВТБ». Обычно, когда муж пьяный, она забирает у него указанные вещи, чтобы последний не утерял их, но в этот раз она у него ничего не брала, о чем сообщила мужу. 03 августа 2019 года муж обратился по горячей линии к операторам ПАО «ВТБ», чтобы заблокировать банковскую карту, так как думал, что все личные указанные вещи он утерял находясь в состоянии алкогольного опьянения. Как ей стало впоследствии известно, со счета банковской карты мужа были списаны, то есть похищены денежные средства. Банковская карта была бесконтактная и можно было оплачивать товар не набирая пин-кода. После того, как муж получил выписку по счету банковской карты, им стало известно, что в период времени с 20 часов 10 минут 01 августа 2019 года до 00 часов 54 минуты 02 августа 2019 года происходило периодическое списание денежных средств со счета банковской карты мужа в различных магазинах. Её муж своей картой расплачиваться в указанное время не мог, так как находился дома и спал в состоянии сильного алкогольного опьянения. После этого муж обратился в полицию с заявление о хищении денежных средств с банковского счета и мобильного телефона марки «Нокиа». 

Кроме того, доказательствами виновности ФИО4 в совершении инкриминируемых ему деяний являются и письменные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного разбирательства по делу, а именно: 

- справка о доходах Потерпевший №1 за период времени с 01.04.2019 г. по 30.06.2019г. от 08.08..2019 года № 122, согласно которой средний ежемесячный заработок ФИО5 составляет 50 049 рублей (т. 1, л.д. 81 – 87); 

- протокол явки с повинной от 05 августа 2019 года, который соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ, в соответствии с которым ФИО4 признался в совершении тайного хищения денежных средств находящихся на банковском счету банковской карты ПАО «ВТБ» оформленной на имя Потерпевший №1 (т. 1, л.д. 33); 

- протокол осмотра места происшествия от 05 августа 2019 года, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1, была изъята выписка по счету банковской карты № ПАО «ВТБ» за период времени с 07.05.2019 по 05.08.2019 год, оформленной на имя Потерпевший №1, из которой видно, что со счета вышеуказанной банковской карты в период времени в период времени с 20 часов 10 минуты 01 августа 2019 года до 00 часов 54 минут 02 августа 2019 года, были списаны денежные средства на общую сумму 13 749 рублей 78 копеек (т. 1, л. д. 5 – 9); 

- протокол осмотра места происшествия от 05 августа 2019 года, в соответствии с которым у администратора магазина «Наш квартал», был изъят СД - диск с записью от 01.08.2019 года с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Наш квартал», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 22 – 25); 

- протокол осмотра места происшествия от 05 августа 2019 года, согласно которого у администратора развлекательного центра «Колизей», был изъят СД - диск с записью от 01.08.2019 года с камер видеонаблюдения установленных в помещении развлекательного центра «Колизей», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 1, л. д. 19 – 21); 

- протокол осмотра места происшествия от 05 августа 2019 года в соответствии с которым у администратора магазина «Магнит», был изъят СД - диск с записью от 01.08.2019 года с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Магнит Семейный», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 1, л. д. 39 – 42); 

- протокол осмотра места происшествия от 05 августа 2019 года, согласно которого у администратора магазина «Скай», был изъят СД - диск с записью от 01.08.2019 года с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Скай», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 1, л. д. 35 – 38); 

- протокол осмотра места происшествия от 05 августа 2019 года в соответствии с которым у администратора магазина «Евроспар», был изъят СД - диск с записью от 01.08.2019 года с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Евроспар» торгового центра «Плаза» по адресу: 

<

...> (т. 1, л. д. 10 - 13); 

- протокол осмотра места происшествия от 05 августа 2019 года, согласно которого у администратора магазина «Пятерочка», был изъяты СД - диск с записью от 01.08.2019 года с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> и перепечатка из электронного журнала за 01.08.2019 г. (т. 1, л. д. 14 – 18); 

- протокол проверки показаний на месте от 05 августа 2019 года с участием подозреваемого ФИО4, в соответствии с которым в рамках данного процессуального последний указал на крыльцо магазина «Матрица», расположенного в 

<

...> в г. ФИО6 Нижегородской области и пояснил, что 01.08.2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, он у спящего ранее ему не знакомого Потерпевший №1 похитил пластиковую банковскую карту ПАО «ВТБ» № хххх 1151, оформленную на имя Потерпевший №1, впоследствии при помощи, которой он в период времени с 20 часов 10 минуты 01 августа 2019 года до 00 часов 54 минут 02 августа 2019 года бесконтактным способом расплачивался за услуги такси фирм «Автоленд» и «Такси Сарова», в магазинах «Пятерочка», «Магнит», «Колобок», «Скай», «Фасоль», «Спар», а так же в баре «Колизей», совершая при этом покупки до 1 000 рублей (т. 1, л. д. 50 – 53); 

- протокол проверки показаний на месте от 15 августа 2019 года с участием подозреваемого ФИО4, согласно которого последний указал, что он в ночь с 01 августа до 02 августа 2019 года он за приобретенные товары расплачивался бесконтактным способом путем списания со счета ранее им похищенной банковской карты ПАО «ВТБ» № хххх 1151, оформленной на имя Потерпевший №1, в следующих магазинах: «Наш квартал», расположенный по адресу: 

<

...>; «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>; «Скай», расположенный по адресу: 

<

...>; «Фасоль», расположенный по адресу: 

<

...>/а; «Магнит Семейный», расположенный по адресу: 

<

...>; «Евроспар» торгового центра «Плаза», расположенный по адресу: 

<

...>; «Смак», расположенный по адресу: 

<

...>; «Спар» торгового центра «Атом», расположенный по адресу: 

<

...>; а так же в развлекательном центре «Колизей», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 1, л. д. 94 – 100); 

- протокол осмотра предметов (документов) от 06 августа 2019 года в соответствии которым в рамках данного процессуального действия была осмотрена выписка по счету банковской карты № на имя Потерпевший №1, выполненная на двух листах формата А4, в которой указано, что в период времени с 20:10:44 01.08.2019 до 0:54:49 02.08.2019 происходило списание денежных средств, а именно: 20:10:44 01.08.2019 списание 603,00 руб. магазин «Наш Квартал»; 20:26:40 01.08.2019 списание 964.97 руб. магазин «Пятерочка»;20:27:21 01.08.2019 списание 524 руб. магазин «Пятерочка»; 20:46:41 01.08.2019 списание 808.60 руб. магазин «Скай»; 21:06:49 01.08.2019 списание 707.00 руб. «Универсам Колобок»; 21:44:38 01.08.2019 списание 931.50 руб. «Магазин Фасоль»; 21:45:17 01.08.2019 списание 112.00 руб. «Магазин Фасоль»; 21:49:11 01.08.2019 списание 724.00 руб. «Магазин Фасоль»; 21:59:01 01.08.2019 списание 922.87 руб. «Магнит»; 21:59:44 01.08.2019 списание 902.30 руб. «Магнит»; 22:03:43 01.08.2019 списание 211.70 руб. «Магнит»; 22:07:11 01.08.2019 списание 625.00 руб. «Магнит»; 22:25:20 01.08.2019 списание 180.00 руб. «Колизей»; 22:27:50 01.08.2019 списание 50.00 руб. «Колизей»; 22:40:46 01.08.2019 списание 793.69 руб. «Евроспар»; 22:44:33 01.08.2019 списание 950.00 руб. «Смак»; 22:45:00 01.08.2019 списание 800.00 руб. «Смак»; 22:48:05 01.08.2019 списание 553.00 руб. «Смак»; 22:50:21 01.08.2019 списание 228.00 руб. «Смак»; 22:52:25 01.08.2019 списание 7.00 руб. «Смак»; 22:56:24 01.08.2019 списание 300.00 руб. «Автоленд»; 22:59:35 01.08.2019 списание 100.00 руб. «Колизей»; 23:15:58 01.08.2019 списание 726.20 руб. «Спар 77»; 23:34:09 01.08.2019 списание 300.00 руб. «Автоленд»; 0:46:24 02.08.2019 списание 200.00 руб. «Такси ФИО6»; 0:54:249 02.08.2019 списание 524.93 руб. «Спар 77», изъятой 05.08.2019 протоколом выемки у потерпевшего Потерпевший №1 (т. 1, л. д. 61 - 63); 

- протокол осмотра предметов от 17.08.2019 года, согласно которого были осмотрены:

- СД - диск белого цвета, на котором имеется запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Евроспар» ТЦ «Плаза» за 01.08.2019 при просмотре, установлено 22:36:37 касса 10, ФИО4, одетый в спортивные брюки черного цвета, свитер белого цвета, на голове одета бейсболка красного цвета. В 22:40:00 складывает продукты в продуктовую тележку. В 22:40:43 расплачивается на кассе пластиковой картой черного цвета приложив ее к терминалу; 

- СД - диск белого цвета, на котором имеется запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Скай» за 01.08.2019 при просмотре, установлено: Скай 01-08-19 20:45:51, ФИО4, одетый в свитер белого цвета, спортивные брюки черного цвета, в указанное время прошел к кассе, где оплатил товар пластиковой картой черного цвета бесконтактным способом, приложив к терминалу;

- СД - диск белого цвета, на котором имеется запись с камер видеонаблюдения, установленных в баре «Колизей» за 01.08.2019 при просмотре, установлено: Колизей 2019-08-01 22:20:21. В 22:24 ФИО4 пришел в бар, в 22:25:10 оплатил спиртное картой, в 22:26 повторно оплатил спиртное картой, в это время в руках держит мобильный телефон. В 22:28 ФИО4 ушел из бара; 

- СД - диск белого цвета, на котором имеется запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» за 01.08.2019 при просмотре, установлено: 01-08-19, ФИО4 в 20:24 подошел к кассе, где в 22:26 расплатившись пластиковой картой черного цвета бесконтактным способом за приобретенный товар, ушел из магазина; 

- СД - диск белого цвета, на котором имеется запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Наш Квартал» за 01.08.2019 при просмотре, установлено: 2019-08-01 20:00 ФИО4 подошел к отделу с алкогольной продукцией. В 20:01 расплатился пластиковой картой черного цвета бесконтактным способом, после чего ушел из магазина;

- СД – диск белого цвета, на котором имеется запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» за 01.08.2019 при просмотре, установлено: ФИО4 одетый в свитер белого цвета, спортивные брюки черного цвета, на голове одета бейсболка красного цвета. В 21:59 стоит на кассе оплачивает товар банковской картой приложив ее к терминалу. Затем проходит в торговый зал магазина и в 22:03:40 вновь оплачивает товар банковской картой приложив ее к терминалу. После этого, вновь проходит в торговый зал и в 22:07:07 вновь оплачивает товар банковской картой приложив ее к терминалу. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что на всех просмотренных видеозаписях в мужчине, одетого в свитер белого цвета, спортивные брюки черного цвета и бейсболку красного цвета он опознал себя, когда приобретает товар, за который расплачивается похищенной ранее им банковской картой (т. 1, л. д. 110); 

- протокол осмотра предметов от 09.08.2019 года в соответствии с которым в рамках данного процессуального действия распечатка из электронного журнала магазина «Пятерочка», состоящая из трех листов формата А4, в которых указано: 1 - кассовый чек на товар три бутылки водка Мороша 0,5 л. - 319,99, пакет Пятерочка - 5,00, подытог: 964,97, электронными - 964,97, дата 01.08.2019 20:26.; 2 - Пятерочка 5535 

<

...> 01.08.19 20:26, карта*****1151, сумма 964,97; 3- кассовый чек на товар четыре пачки сигарет Winston -13,00, подытог: 524,00, электронными - 524,00, 01.08.119 20:27; Пятерочка 5535 

<

...>, 01.08.19 20:27, карта*****1151, сумма 524,00 изъятой протоколом ОМП от 05.08.2019 года в магазине «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

...> (т. 1, л. д. 70 – 75); 

- постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, в соответствии с которым в качестве вещественных доказательств по данному уголовному делу были признаны и приобщены: выписка по счету банковской карты № на имя Потерпевший №1, изъятая 05.08.2019 протоколом ОМП у потерпевшего Потерпевший №1, распечатка из электронного журнала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятая 05.08.2019 года протоколом осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, СД –диска с записью с камер видеонаблюдения, изъятого протоколом ОМП 05.08.2019 года в магазине «Евроспар» ТЦ «Плаза» за 01.08.2019 года; СД –диска с записью с камер видеонаблюдения, изъятого протоколом ОМП 05.08.2019 года в магазине «Скай» за 01.08.2019 года; СД - диска с записью с камер видеонаблюдения, изъятого протоколом ОМП 05.08.2019 года в баре «Колизей» за 01.08.2019 года; СД - диска с записью с камер видеонаблюдения, изъятого протоколом ОМП 05.08.2019 года в магазине «Наш Квартал» за 01.08.2019 года; СД - диска с записью с камер видеонаблюдения, изъятого протоколом ОМП 05.08.2019 года в магазине «Магнит» за 01.08.2019 года; СД – диска с записью с камер видеонаблюдения, изъятого протоколом ОМП 05.08.2019 года в магазине «Пятерочка» за 01.08.2019 года, протоколы осмотра документов, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1, л. д. 70 – 75, 76 – 78). 

Исследованные в ходе судебного разбирательства по данному делу доказательства, представленные суду стороной обвинения, в соответствии со ст. 74 УПК РФ, суд находит - относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины подсудимого – ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступлений, и в своей совокупности достоверно подтверждающими совершение именно ФИО4, данного преступления.

Исходя из установленных судом обстоятельств совершения ФИО4 преступлений, которые подтверждены доказательствами исследованными в ходе судебного разбирательства по делу, суд находит, что 01 августа 2019 года, примерно в 19 часов 40 минут ФИО4 находился у магазина «Матрица» (Гармония вкуса), расположенного в 

<

...> в г. ФИО6 Нижегородской области, где увидел спящего на земле у вышеуказанного магазина, в состоянии сильного алкогольного опьянения ранее ему незнакомого Потерпевший №1. У ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества принадлежащего Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанное время ФИО4, воспользовавшись тем, что рядом с магазином «Матрица» (Гармония вкуса), расположенном в 

<

...> в г. ФИО6 Нижегородской области никого нет, а Потерпевший №1 спит, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из внутреннего кармана куртки, одетой на Потерпевший №1, забрал, тем самым тайно похитил сотовый телефон «Нокиа», банковскую пластиковую карту ПАО «ВТБ» № на имя Потерпевший №1, принадлежащие Потерпевший №1. С похищенным имуществом ФИО4 скрылся с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из кармана куртки, одетой на Потерпевший №1 банковскую пластиковую карту ПАО «ВТБ» №, не представляющую материальной ценности, оформленной на имя Потерпевший №1, сотовый телефон «Нокиа» IMEI 1: №, IMEI 2: № стоимостью 4 500 рублей, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский номер – 

<

***>, не представляющая материальной ценности, на балансовом счету которой находились денежные средства в сумме 100 рублей, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму 4 600 рублей, причинив тем самым последнему материальный ущерб в указанном размере.

01 августа 2019 года, примерно в 20 часов 00 минут, ФИО4, находился в магазине «Наш квартал», расположенном в 

<

...> в г. ФИО6, Нижегородской области, где предположив, что на счету ранее им похищенной банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей ранее ему не знакомому Потерпевший №1 могут находиться денежные средства, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств находящихся на банковском счету № банковской карты ПАО «ВТБ» №, принадлежащих Потерпевший №1. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа в 20 часов 10 минут, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Наш квартал», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 603 рубля, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в период времени с 20 часов 26 минут по 20 часов 27 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его двумя платежами путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в общей сумме 1 488 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, **** в 20 часов 46 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Скай», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 808 рублей 60 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, **** в 21 час 06 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Колобок», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 707 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, **** в период времени с 21 часа 44 минут до 21 часа 49 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Фасоль», расположенном по адресу: 

<

...> а, приобрёл товар, оплатив его тремя операциями путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 1 767 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в период времени с 21 часа 59 минут до 22 часов 07 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Магнит Семейный», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его четырмя операциями путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 2 661 рубль 89 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, **** в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 27 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в развлекательном центре «Колизей», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его двумя операциями путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 230 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в 22 часа 40 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Евроспар» торгового центра «Плаза», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 793 рубля 69 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, **** в период времени с 22 часов 44 минут до 22 часов 52 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Смак», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его пятью операциями путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 2 538 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в 22 часа 56 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, оплатил пассажирские услуги фирмы «Автоленд» путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты, установленный в автомобиле такси фирмы «Автоленд», тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в 22 часа 59 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в развлекательном центре «Колизей», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в 23 часа 15 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Спар» торгового центра «Атом», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 726 рублей 20 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в 23 часа 34 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, оплатил пассажирские услуги фирмы «Автоленд» путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты, установленный в автомобиле такси фирмы «Автоленд», тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 02 августа 2019 года в 00 часов 46 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, оплатил пассажирские услуги фирмы «Такси ФИО6» путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты, установленный в автомобиле такси фирмы «Такси ФИО6», тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. После этого, ФИО4, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 02 августа 2019 года в 00 часов 54 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что для списания денежных средств со счёта указанной карты до 1 000 рублей, вводить пин-код не требуется, находясь в магазине «Спар» торгового центра «Атом», расположенном по адресу: ..., приобрёл товар, оплатив его путём списания денежных средств со счёта № банковской пластиковой карты ПАО «ВТБ» №, через электронный терминал оплаты кассы данного магазина, тем самым похитив с банковского счета указанной пластиковой карты денежные средства в сумме 524 рубля 93 копейки, принадлежащие Потерпевший №1. Таким образом, ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 13 749 рублей 78 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб в указанном размере. 

Данные обстоятельства, установленные судом нашли свое полное подтверждение в ходе судебного следствия по делу и подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля ФИО9, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, а также письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства по делу, которые взаимосвязаны, логичны, последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, и из содержания которых следует, что именно ФИО4 совершил вышеуказанные преступления.

По результатам судебного разбирательства не установлено обстоятельств, которые свидетельствовали бы о том, что потерпевший Потерпевший №1 и свидетель ФИО10 оговаривают подсудимого либо намеренно искажают картину произошедшего. Показания данных свидетелей и иные доказательства по делу взаимосвязаны, логичны, последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга. 

При этом общая совокупность доказательств, показания свидетелей обвинения и материалы дела прямо указывают на подсудимого ФИО4, как на лицо, совершившее данные преступления.

На основании изложенного, признав вину ФИО4 в совершении инкриминируемых преступлений доказанной, суд квалифицирует действия ФИО4: 

- по п. «г» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ). 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

Подсудимый и его защитник не оспаривают выводы экспертов, суд также не усматривает оснований сомневаться в указанных выводах.

В связи с чем, ФИО4 подлежит наказанию за совершеные преступленияя. Оснований для его освобождения от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд, в соответствии со ст. ст. 60 - 63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, одно из которых отнесено уголовным законом к категории преступлений средней тяжести, одно к категории тяжких преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказания обстоятельств, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни, и жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, по обоим преступлениям суд учитывает:

- явки с повинной о совершении им данных преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- состояние его здоровья, наличие у ФИО4 хронических и иных заболеваний (ч. 2 ст. 61 УК РФ);

- признание вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

В соответствии со ст. 18 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ по обоим преступлениям, суд признает наличие в действиях ФИО4 рецидива преступления (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ). 

При этом, судом установлено, что преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершено подсудимым в условиях опасного рецидива.

Согласно данным о личности, подсудимый ФИО4: ранее судим, данные преступления совершил в условиях не погашенной судимости по предыдущему приговору суда, в связи с чем в его действиях усматривается рецидив преступления; по месту отбывания наказания в ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется отрицательно, допустил 6 нарушений режима содержания, от администрации имел 14 поощрений за добросовестное отношение к труду, принимал участие в спортивно-массовых культурных мероприятиях. В коллективе осужденных уживчив, конфликтных ситуаций не создавал, поддерживал отношения с различной категорией осужденных. По характеру уравновешенный, скрытный, осторожный, мероприятия воспитательного характера посещал, вину признал полностью; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от матери на поведение в быту не поступало, от соседей жалоб так же не поступало, информации о конфликтах с соседями нет. Состоит на профилактическом учете в МУ МВД России по ЗАТО г. ФИО6 Нижегородской области, как лицо ранее привлекавшееся к уголовной ответственности; привлекался к административной ответственности; имеется хроническое заболеваниее, которое не входят в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых); состоит на диспансерном наблюдении в ПНД ФГУЗ КБ № 50 ФМБА России у врача-психиатра-нарколога с 23.04.2013 с диагнозом: 

<

данные изъяты> 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО4 руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений, наказание подсудимому ФИО4 судом определяется в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым и соразмерным содеянному.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, данные о его личности, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания и не находит оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 73 УК РФ.

В связи с наличием в действиях подсудимого ФИО4 рецидива преступления, при назначении наказания подсудимому ФИО4 за совершенные преступления суд применяет положение ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

В связи с наличием отягчающего наказания обстоятельства, судом не установлено оснований для применения при назначении наказания ФИО4 за совершенные преступления положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется.

Поскольку ФИО4 совершены преступления, одно из которых отнесены законом к категории тяжких, то окончательное наказание по совокупности преступлений, ФИО4 назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО11 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренных санкцией ст. 158 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО4 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимый ФИО4 по настоящему делу был задержан в порядке ст. ст. 91 – 92 УПК РФ 05 августа 2019 года. 07 августа 2019 года постановлением Саровского городского суда Нижегородской области в отношении ФИО4 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, под стражей ФИО4 содержится до настоящего времени.

Меру пресечения подсудимому ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО4 необходимо исчислять с момента постановления приговора, то есть с 14 ноября 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО4 необходимо зачесть время его задержания в порядке ст. ст. 91 - 92 УПК РФ и содержания его под стражей с 05 августа 2019 года по 14 ноября 2019 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО4 срок содержания его под стражей с 14 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ.

Оснований для решения одновременно с постановлением приговора иных вопросов, предусмотренных ст. 313 УПК РФ, не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 313 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с 14 ноября 2019 года.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей, с 05 августа 2019 года по 14 ноября 2019 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 14 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Саровский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, обеспечении его помощью защитника по назначению суда и об ознакомлении с материалами дела, протоколами судебных заседаний.

Судья Саровского городского суда ... А.А. Николаев

...

...

...